
 

Střední škola zemědělská  
a potravinářská, Klatovy,  

Národních mučedníků 141  
 

 

 
 

Zpráva o činnosti organizace 

zřízené Plzeňským krajem  

za rok 2021  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klatovy, únor 2022 
 



 2 

Zpráva o činnosti organizace za rok 2021 
 

 

Zpracování je uloženo § 59, písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

 

Charakteristika organizace: 
 

Název organizace: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 

141 

 

Adresa:    Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 

 

Telefon:   376 326 280           

 

Fax:          376 313 569 

 

E-mail:     sekretariat@sszp.kt.cz  

 

RED_IZO: 600009424 

IZO součásti: 000077313, 108031683, 110031792, 181118475 

 

IČO:   617 817 97 

 

Právní forma: příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

 

Zřizovatel:  Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň 

 

Zřizovací listina: vydaná Plzeňským krajem dne 30. listopadu 2001 pod č. j. H/759/01 

 

 

Součásti školy: 
 

Název součásti IZO součásti Kapacita 

1. Střední škola 000077313 680 žáků 

2. Domov mládeže 108031683 100 lůžek 

3. Školní jídelna 110031792 850 jídel 

4. Školní hospodářství 181118475 neuvádí se 

 

 

Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb:   

 
Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy 

Šmeralova 197, 339 01 Klatovy 

Špičák 17, 340 04 Železná Ruda  

 

mailto:sekretariat@sszp.kt.cz


 3 

Přehled všech platných studijních, učebních oborů, oborů nástavby: 
 

Název oboru kód oboru 

Kapacita 

poslední 

schválená 

k 1. 9. 2021 

Vyučován ve 

školním roce 

2020/21 2021/22 

Ekologie a životní prostředí 16-01-M/01 68 ANO ANO 

Agropodnikání 41-41-M/01 245 ANO ANO 

Ekonomika a podnikání 63-41-M/01 132 ANO ANO 

Gastronomie 65-41-L/01 140 ANO ANO 

Veřejnosprávní činnost 68-43-M/01 68 ANO ANO 

Pekař 29-53-H/01 45 ANO ANO 

Cukrář  29-54-H/01 90 ANO ANO 

Řezník - uzenář 29-56-H/01 60 ANO ANO 

Kuchař – číšník 65-51-H/01 290  ANO ANO 

Zahradník 41-52-H/01 90 ANO ANO 

Zemědělec - farmář 41-51-H/01 90 ANO ANO 

Podnikání – denní forma 64-41-L/51 68 ANO ANO 

Podnikání – dálková forma 64-41-L/51 90 NE NE 
 

 

Doplňková činnost školy a školského zařízení: 
Název doplňkové činnosti Realizovaná v roce 2021 

1. Hostinská činnost ANO 

2. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 

živnostenského zákona 

  

a. Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  
ANO 

b. Ubytovací služby 
ANO 

c. Provozování tělovýchovných a sportovních  

    zařízení a organizování sportovních činností 
ANO 

d. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, 

včetně lektorské činnosti  
ANO 

e. Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních doplňků  
NE 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných 

studií a posudků  
NE 

g. Velkoobchod a maloobchod  
NE 

h. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních 

zařízení, pořádání kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, 

přehlídek, prodejních a obdobných akcí  

ANO 

3. Provozování autoškoly ANO 



 4 

4. Silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní 

provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny 

včetně 

NE 

5. Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové 

evidence 

NE 

6. Pekařství a cukrářství  NE 

7. Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin NE 

 

 

 

Údaje o zaměstnancích: 
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2021 

(fyzický stav/ přepočtený stav) 

Z toho počet pedagogických pracovníků 

(fyzický stav/přepočtený stav) 

118/106,93 67/60,16 
k 31. 12. 2021 

 
 

 

Údaje o počtech žáků: 
 
 Údaj k 31. 8. 2021 Údaj podle statistických 

výkazů pro škol. r. 2021/2022 

Počet žáků* 

          ubytovaných v DM 

          stravovaných 

485 

84 

853 

559 

85 

863 

Počet tříd 

          výchovných skupin 

          zájmových útvarů 

26 

3 

0 

26 

3 

0 
* denní forma vzdělávání 

 

 

 

Prospěch žáků ve školním roce 2020/2021 (v %): 
 

Součást Prospěl 

s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikován 

SO % 15 = 6,95 % 196 = 90,74 % 5 = 2,31 % 0 

UO + nástavba 30 = 11,15 % 201 = 74,72 % 38 = 14,13 % 0 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100 % je počet žáků v dané součásti školy  

 

 
 

 

 

 



 5 

 

Chování žáků a docházka žáků v %: 

 

Součást Snížený stupeň z chování Neomluvené 

hodiny 2. stupeň 3. stupeň 

      SO                           216 = 100 % 0 1 = 0,46 %     144 = 2,95 % 

UO + nástavba              269 = 100 % 13 = 4,83 % 7 = 2,60 %   1189 = 8,33 % 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100 % je počet žáků v dané součásti školy. 

 

Počet absolventů školy ve školním roce 2020/2021: 
 

Součást Počet absolventů 

SO 48 

UO + nástavba 53 + 7 

 

Počet nezaměstnaných absolventů školy registrovaných na Úřadu práce 

Klatovy k 30. 9. 2021: 
 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání  0 

65-51-H/01 Kuchař – číšník  1 

29-53-H/01 Pekař  1 

29-54-H/01 Cukrář  2 

25-56-H/01 Řezník – uzenář  0 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost  0 

41-41-M/01 Agropodnikání  4 

65-41-L/01 Gastronomie  1 

64-41-L/51 Podnikání  0 

16-01-M/01  Ekologie a životní prostředí  2 

41-52-H/01   Zahradník  2 

41-51-H/01   Zemědělec – farmář                             2 

Celkem  15 nezaměstnaných 

 

Přijímací řízení (pro školní rok 2021/2022): 
 

Kód a název oboru Počet uchazečů 

Přihlášených Přijatých* 

41-41-M/01 Agropodnikání 41 30 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 35 20 

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí 44 14 

65-41-L/01  Gastronomie 13 7 

64-41-L/51  Podnikání - denní forma  36 29 

29-53-H/01 Pekař 26 13 

29-54-H/01 Cukrář  37 17 

29-56-H/01 Řezník - uzenář 9 5 

65-51-H/01 Kuchař - číšník  48 27 

41-52-H/01 Zahradník 14 6 

41-51-H/01 Zemědělec - farmář 25 17 
* odevzdali zápisový lístek a nevzali zpět  



 6 

Kurzy k doplnění vzdělání: 
Počet kurzů k doplnění základního vzdělání  Počet absolventů ve školním roce 2020/2021 

0 0 
 

 

 

Výsledky kontrol a inspekcí provedených v roce 2021 

 
• Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor ekonomický, Oddělení přezkoumávání hospodaření obcí a   

kontroly 

 Předmět: Kontrola plnění opatření k nápravě v příspěvkové organizaci Střední škola zemědělská a    

 potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy. 

 Datum: 18.1.2021. Poslední kontrolní úkon: 25.1.2021. 

Výsledky kontroly: V kontrolovaném období nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

  

 

•   Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor školství, mládeže a sportu 

Předmět: Kontrola ověření správnosti podkladů rozhodných pro stanovení závazných ukazatelů rozpisu 

rozpočtu přímých výdajů na rok 2021, dodržování Směrnic RPK o zadávání veřejných zakázek, 

dodržování povinností vyplývajících ze zákona č. 340/2015, uveřejňování smluv a o registru smluv. 

Datum: 25. 5. 2021. 

Výsledky kontroly: Při kontrolním šetření nebylo zjištěno porušení obecně závazných předpisů. 

 

 

•     Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 

    Předmět: Plnění povinností kontrolované osoby – Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy,    

    Národních mučedníků 141, místo kontroly: Domov mládeže – Národních mučedníků 141, Klatovy 

    Datum:8.9.2021 v 10.00 hodin. 

    Výsledky kontroly: Při kontrole nebyly zjištěny nedostatky. 

 

 

•  Policie České republiky, Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje 

 Předmět: Kontrola dodržování povinností držitelem zbrojní licence kontrolované osoby – střední škola          

 zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141, dodržování oprávnění držitele zbrojní   

 licence, -plnění povinností držitele zbrojní licence podle ustanovení, - plnění povinnosti zbrojíře podle   

 ustanovení, - fyzická kontrola zbraní a střeliva v rámci i mimo rámec zbrojní licence, - způsob vedení  

 předepsaných evidencí zbraní a střeliva podle ustanovení. 

       Datum:8.12.2021 v 11.00 hodin, poslední úkon 8.12.2021 v 12.30 hodin. 

       Výsledky kontroly: Při kontrole nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

 

 

Počet evidovaných stížností celkem   

  V roce 2021 nebyly podány žádné stížnosti.  



 7 

 

Závěrečné zhodnocení splnění úkolů, pro které byla organizace zřízena 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy má navázáno mnoho kontaktů se 

sociálními partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností Úhlava, 

o. p. s. Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci vzdělávacích akcí 

určených pro širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, se kterým škola 

spolupracuje, je Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS Pošumaví, a tak dostává 

veškeré pozvánky na připravované akce, semináře a školení a zároveň získává informace o činnosti 

MAS prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj 

venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a cukrářů České republiky a přidruženým členem 

Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz 

ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. 

Dále pak se škola stala členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. a také členem 

Asociace hotelů a restaurací České republiky. Nově je škola členem Zemědělského svazu České 

republiky a Agrární komory České republiky.  

Od 1. ledna 2021 škola provozuje Školní farmu Na Zemědělce, Čínov jako školní 

hospodářství sloužící jako výuková základna pro zemědělsky zaměřené obory vzdělávání. Zde 

žáci konají učební, individuální a provozní odbornou praxi. Prostory a vybavení farmy využívá 

škola také ke konání praktické části maturitní zkoušky. 

Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí, jako jsou: 

MASO WEST s. r. o., Pekárny a cukrárny Klatovy a. s., Drůbežářský závod Klatovy a. s., Wellness 

Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Úřad práce v Klatovech, Městský úřad Klatovy, 

základní školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů Klatovy, Okresní ústav sociální péče v 

Klatovech, Diakonie ČCE v Klatovech a další instituce. Dále pak škola spolupracuje s Úřadem 

práce v Klatovech, Městským úřadem Klatovy.  

Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je 

akreditována k realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných 

zemědělských činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena 

Ministerstvem zemědělství České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí správné 

praxe v ochraně rostlin a bezpečného zacházení s přípravky. 

Škola je jmenována na základě výběru provedeného Komisí pro výběr Center odborné 

přípravy CENTREM ODBORNÉ PŘÍPRAVY za účelem seznámení žáků s nejnovějšími 

technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy vlastní Statut cvičné školy ČZU v Praze a 

je zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání a poradenství České 

zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí pedagogové.  

Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací 

nabídku pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa a 

regionální rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 

Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělských a ekonomických informací 

v Praze a s Českomoravskou společností chovatelů, a. s. 

 

Žáci zabezpečují v Centru odborného výcviku a celoživotního vzdělávání při SŠZP výrobu 

pekařských, cukrářských a kuchařských výrobků, jejich prodej, obsluhu při rautech, banketech a 

dalších společenských příležitostech a na smluvně zajištěných pracovištích pro UO kuchař-číšník 

zajišťují výrobu a servis. 
 

 

 



 8 

září 2021   

- výslužky na svatby 

- občerstvení na společenské akce 

- kurz pro žáky „Vyřezávání ovoce a zeleniny“ 

- setkání v Cukrárně Na Zemědělce – Diakonie Klatovy 

- seminář firmy Ireks Enzyma pro UO pekař a cukrář „Modelované výrobky a lesklé polevy“ 

- příprava občerstvení v rámci akce Poděkování všem z první linie - skupina Chinaski 

- příprava cateringu při příležitosti otevření EUROPE DIRECT Klatovy pro Plzeňský kraj 

- zajištění občerstvení pro účastníky výměnného projektu města Klatov (Francie - ČR) 

- setkání ředitelů škol Plzeňského kraje - restaurace a sál školy 

 

říjen 2021 

- výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 

- příprava banketů v hotelu Centrál 

- příprava občerstvení a rautů, rodinné oslavy – školní restaurace Centrum, hotel Centrál 

- Cukrárna Na Zemědělce – připravované akce pro charitu Klatovy 

- cukrářský kurz pro členky SDH Klatovy 

- školení Ireks Enzyma “Nové trendy v pekárně”, SŠZP Centrum 

- spolupráce - Mistrovská kvalifikace ŘE, příprava nových učebních textů 

- účast na odborném semináři AKC - vítězné pokrmy národních týmů Ku a Cu       

 

listopad 2021 

- výslužky na svatby 

- občerstvení na společenské akce 

- účast na Akademii řemesel KD Družba Klatovy 

- příprava občerstvení pro účastníky SMOPK, refektář Jezuitské koleje - sdružení měst a obcí 

- Den otevřených dveří - ukázky učebních oborů  

- účast na setkání odborných škol “Moderní výuka stolničení” České Budějovice  

 

prosinec 2021 

- výslužky na svatby 

- občerstvení na společenské akce 

  

Ve výčtu jsou uvedeny pouze stěžejní akce, SŠZP spolupracovala samozřejmě s dalšími smluvně 

zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, úřady, 

základní školy atd.).  

 Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a gastronomické studijní 

obory, při všech akcích byl zajištěn pedagogický dohled a doprava žáků domů z uvedených akcí. 

 

Spolupráce s úřadem práce 

Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamováni s problematikou činnosti ÚP. Velmi 

pozitivní je také spolupráce výchovných poradců školy s pracovníky ÚP Klatovy.  

 

Spolupráce s ČZU Praha 

V roce 2021 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci 

s Úhlavou, o. p. s. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa a regionální 

rozvoj se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření společných 

vzdělávacích projektů.  

 

Spolupráce s MAS Pošumaví 

V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých 

otázek.  

 



 9 

Spolupráce s OHK v Klatovech 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 pokračovala 

v navázané spolupráci s Okresní hospodářskou komorou Klatovy. 

 

Spolupráce s MZe ČR 

V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání MZe. 

Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe, kde vedle realizace rekvalifikačních 

kurzů (nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě zpravodajské 

činnosti. Škola je jmenována Centrem odborné přípravy za účelem seznámení žáků s nejnovějšími 

technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

 

Spolupráce s ÚZEI Praha 

V rámci odborné činnosti škola nabízí metodickou a poradenskou činnost v oblasti 

zemědělství a venkova. Spolupráce s ÚZEI Praha umožňuje přístup k aktuálním informacím 

z výše zmíněné oblasti, popř. konzultace s odborníky ÚZEI Praha.  

 

Mezinárodní spolupráce 

V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou 

v Poligny a německými školami ve městech Cham, Regen a Neunburg vorm Wald a  

Oberviechtach. 

 

Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 

Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, 

Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, 

Potravinářské komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., svazu 

PRO-BIO (Svaz ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a 

prodejců biopotravin, spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při různých aktivitách). 

Nově je škola členem Zemědělského svazu České republiky a Agrární komory České republiky. 

 

Investice  

Škola se jako správce majetku Plzeňského kraje snažila o pořízení nového majetku, údržbu 

a opravy stávajícího majetku. Pro výuku praktického vyučování byly zakoupeny nové zemědělské 

stroje (lis Kverneland, návěs Pronar, diskový podmítač) v celkové hodnotě 1 839 200,- Kč. 

Opravena byla střecha školy v celkové hodnotě 1 527 086,26 Kč, byt v bytovém domě v hodnotě 

534 440,-Kč, terasa v Hotelu Malá Paříž v hodnotě 136 593,-Kč, byl vyměněn kotel ve skleníku 

v hodnotě 214 000,60 Kč. V rámci Projektu Vzdělávání 4.0 byl pořízen nábytek do učeben 

v hodnotě 359 461,- Kč a notebooky, televize, 3D tiskárna, interaktivní tabule, ploter, řezačka, 

tiskárna v hodnotě 733 139,-Kč.  

 

 

  



 10 

Aktivity školy  

 

LEDEN 

  
Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech provozuje od 1. ledna 2021 Školní 

farmu Na Zemědělce 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech několik dní provozuje Školní farmu Na 

Zemědělce. Budeme se také starat o trojčata, která se zde narodila. Určitě se také zapojí naši žáci, 

až to bude možné. 

 
 

Den otevřených dveří online 
 

Den otevřených dveří online na SŠZP Klatovy, který se konal 15. ledna 2021 se povedl.   

 
 

Kurz pro výkon obecných zemědělských činností 

 

V tomto roce poprvé v historii vyučujeme Kurz pro výkon obecných zemědělských činností, 

samozřejmě ONLINE přes Microsoft TEAMS. Všichni posluchači-zemědělci to zvládají hravě. 

Vzdělávají se v předmětech chov zvířat, BOZP, zemědělská technika, ekologické hospodaření a 

v mnoha dalších. 



 11 

 

 

 

ČERVEN 

 
Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech je již několik let členem Asociace institucí 

vzdělávání dospělých ČR. Nově se stáváme členem Zemědělského svazu České republiky a také 

členem Agrární komory České republiky. Jednoznačně využijeme pro zkvalitňování výuky ve 

škole. 

 

 



 12 

ZÁŘÍ 

 
Stáž ve Španělsku v rámci Erasmu+ 

Naše škola je zapojena do programu Erasmus+, díky kterému dostaly žákyně SŠZP Pavla Vlčková 

a Magdalena Mikulecká možnost jet na tříměsíční stáž ve Španělsku, přesněji do krásného města 

Granada. Měly na výběr mezi zaměřením živočišné a rostlinné výroby. Jakožto milovnice koní, 

dostaly obě možnost práce ve sportovní stáji MASCTARIO. Zde pracovaly se 30 sportovními 

koňmi a 40 poníky. Jejich práce obsahovala opracování koní ze země i ze sedla. Také se staraly o 

jejich krmné dávky a boxy. Díky skvělému kolektivu často podnikaly výlety napříč okolím 

Granady na koňském hřbetu. Měly jedinečnou příležitost poznat jiný pohled na pevnost Alhambra, 

Albacin a Sacramonte. Také se vydávaly do divoké španělské přírody, na vrcholky hor. Poznaly 

zde spousty přátel, se kterými trávily mnoho času.  

 

      

 

 

Distanční vzdělávání ZEMĚ-learn-EC 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech pokračovala v době uzavření škol v 

zajišťování distanční výuky. Důležitá byla opět připravenost školy a ochota všech 

zainteresovaných!! Pro naši školu byla výhoda, že jsme již dlouho Microsoft Showcase School. 

Navázali jsme na již zrealizované evropské projekty, jako E-learning – podpora vzdělávání, 

Zkvalitňování výuky zemědělských a potravinářských oborů a Inovace výuky na SŠZP Klatovy. 

Elektronických výukových materiálů mají vyučující dostatek. Používali jsme jednotnou 

PLATFORMU, a to MICROSOFT TEAMS. Jako podpůrné platformy fungovaly systémy:  

Bakaláři, Portál E-learning, Portál Zkvalitňování výuky, Digitální učební materiály tzv. DUMy. 

Každý vyučující odučil minimálně jednu hodinu týdně v každém předmětu.  

Vedení školy chtělo mít přehled o docházce žáků, a proto příslušní vyučující dané hodiny 

vykazovali ve formuláři Výuka online v systému ZEMĚ-learn-EC, Jdeme do toho!!! Jako dobrý 

nápad se osvědčil, že online hodiny byly nahrávány pro pozdější zhlédnutí, když se žáci nemohli 

účastnit výuky. Žáci, kteří neměli dostatečné vybavení, si mohli půjčit školní notebooky. Dále pak 

po celou dobu byla pro žáky připravena pomoc od koordinátora a metodiků ICT. Online pomoc 

nazvaná Pomoc 365 ostatním školám s distanční výukou byla zajištěna našim ICT koordinátorem 



 13 

Ing. Karlem Rejtharem, který je také hlavní osobou ICT vzdělávacího centra Microsoft v naší 

škole. Počet škol, kterým se dostalo pomoci, se pohyboval v desítkách.  

Distanční přístup byl také využit managementem školy. PRVNÍ MĚSÍC probíhaly – 2x 

týdně online pedagogické porady, – 1x týdně online provozní porady. Dokonce proběhla online 

Školská rada. Realizovaly se také Porady ředitelů s OŠMS Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

ICT moderní technologie vedení školy také využilo pro komunikaci se současnými i 

budoucími žáky, a to na Online setkání se žáky celé školy, Online setkání se žáky budoucích 

prvních ročníků, Online setkání závěrečných ročníků před maturitními a závěrečnými zkouškami. 

Vedení školy se rozhodlo již na začátku získávat v průběhu distančního vzdělávání důležitou 

zpětnou vazbu, a to Dotazník pro vyučující na možnost využití ICT z domova, Dotazník pro 

žákyně a žáky na spokojenost s online výukou, Dotazník pro vyučující na spokojenost s online 

výukou. 

Jak to vše dopadlo?  

➢ Většina žáků byla s online výukou spokojena. 

➢ Žáci měli v drtivé míře možnost využívat ICT prostředky a internet. 

➢ Žáci kladně hodnotili rozsah a způsob předávání učiva ze strany vyučujících. 

➢ Povedlo se nám zapojit 100 % pedagogů do výuky. 

➢ Vyučující odučili ve školním roce 2020-2021 celkem 9 172 online hodin přes 

Microsoft Teams při 90% účasti žáků a žákyň. 

 

Cvičná škola pro pedagogickou praxi institutu vzdělávání a poradenství 

 



 14 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy byla opětovně jmenována Českou zemědělskou 

univerzitou v Praze jako Cvičná škola pro pedagogickou praxi institutu vzdělávání a 

poradenství. 

 

Projekt Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 je dlouhodobým a 

úspěšným realizátorem evropských projektů. Tento projekt umožňuje škole realizovat aktivity, 

které dosud podpořeny nebyly: je zaměřen na aktivity v oblasti polytechnického, přírodovědného, 

fyzikálního, ICT a IoT vzdělávání počínaje dětmi z MŠ přes žáky ZŠ po žáky SŠ. Má-li být 

zvýšena konkurenceschopnost současných i potenciálních žáků školy, je potřeba učebny vybavit 

odpovídajícím vybavením a technikou. V rámci projektů se podařilo vybavit zejména odbornou 

gastronomickou učebnu řadou moderních strojů a zařízení, vybudovali jsme novou odbornou 

učebnu a úspěšně ji využíváme. Vybudovali jsme „zelenou školní knihovnu“. V rámci dalšího 

projektu byla vybavena multimediální učebna, zemědělská laboratoř, dílna a z části učebna 

chemie. I nadále se škola snaží zlepšovat zázemí a vybavení pro své žáky. 

Náš projektový záměr se pokusí přispět ke zkvalitňování polytechnického a ICT vzdělávání, kdy 

v současné době je výrazný nedostatek pracovníků v technických profesích.  

Pokusíme se využívat finanční prostředky k rozvoji odborných kompetencí pedagogických 

pracovníků a k motivaci dětí mateřských škol, žáků základních a středních škol ke studiu 

technických oborů. Dále se budeme snažit rozšířit spolupráci se základními školami v Klatovech 

a okolí. Projektem dojde i ke zkvalitnění vyučovacího procesu našich žáků. 

 

ŘÍJEN 
Zahrada Pošumaví XIV. 

 

Územní sdružení ČZS Klatovy a Střední zemědělská a potravinářská, Klatovy pořádala 32. 

výstavu ovoce, zeleniny a květin, pod názvem ZAHRADA POŠUMAVÍ XIV., která se konala 

ve dnech 8. až 11. října 2021 v sále SŠZP. 

Na zahájení byli přítomni Ing. Josef Novotný, předseda ČZS Klatovy, Mgr. Rudolf Salvetr, 

náměstek hejtmanky pro oblast školství a sportu, Ing. Martin Kříž, místostarosta města Klatovy, 

Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy. 

 

 



 15 

Kurz carvingu – vyřezávání zeleniny a ovoce 

Na naší škole proběhl dvoudenní kurz carvingu – vyřezávání zeleniny a ovoce pro žáky SO 

gastronomie a žáky UO kuchař-číšník pod vedením mistra oboru a vítěze Světové kuchařské 

olympiády IKA v kategorii kuchařské artistiky Luďka Procházky. 

 

Praxe na Biofarmě v Itálii v rámci Erasmus+ 

 

Střední zemědělská a potravinářská škola v Klatovech se již podruhé zapojila do Projektu Erasmus 

+ a vyslala žáky na praxi do Itálie a Španělska. 15 žáků převážně z třetího ročníku oboru 

agropodnikání strávilo s doprovodným pedagogem dva týdny na biofarmě Patrice v obci Spoleto 

ve střední Itálii. Seznámili se s chodem biofarmy, která se zabývá ekologicky šetrnou rostlinnou i 

živočišnou produkcí. Protože stáž probíhala na přelomu října a listopadu, pomáhali účastníci 

hlavně se sklizní oliv a následným lisováním organického panenského olivového oleje. Kromě 

nových dovedností a znalostí přinesla praxe žákům i zlepšení v anglickém jazyce, ve kterém 

probíhala většina komunikace. Ve volném čase majitelé farmy uspořádali pro naše žáky výlety do 

blízkého Říma, Assisi či Perugie. Patří jim velký dík za vřelou spolupráci, kterou budeme v dalších 

letech dále rozvíjet. 

 

  



 16 

 

 

Nové pomůcky v rámci COP (Centra odborné přípravy v zemědělství) 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech pořídila pro výuku SO agropodnikání a UO 

zemědělec-farmář učební pomůcky, a to lis na balíky, diskový podmítač a návěs. Vše za přispění 

Plzeňského kraje a dotačního titulu MZe COP.  

 

 

 

 

 



 17 

Návštěva zástupců školského úřadu z Lichtenštejnska 

 

Naši školu navštívili zástupci školského úřadu z Lichtenštejnska a zástupci odboru školství a 

sportu Krajského úřadu Plzeňského kraje za účelem projektu Plzeňského kraje s názvem 

Digitalizace ve vzdělávání v Plzeňském kraji a Lichtenštejnsku. Cílem projektu je získávání 

inspirace pro vytváření ideálních podmínek ve vzdělávání vedoucích k efektivnímu využívání 

moderních ICT technologií ve výuce.  

 

 

 

Cukrářský seminář Dezertní a čokoládové cukrovinky 

 

Ve čtvrtek 21. října 2021 se konal pro žáky učebního oboru Cukrář zajímavý seminář na téma 

Dezertní a čokoládové cukrovinky. Lektorkou sladkého kurzu plného čokolády byla naše přední 

cukrářka Pavlína Berzsiová, která je cukrářka tělem i duší a zejména velká profesionálka. Pod 

jejím vedením se žáci a žákyně naučili vyrábět marcipánové pralinky, čokoládové lanýže a mléčné 

jádrové hrudky. 



 18 

 

 

Certifikát Asociace kuchařů a cukrářů ČR 

Představenstvo AKC ČR a certifikační komise udělily Střední škole zemědělské a potravinářské, 

Klatovy Certifikát odborných škol stvrzující vysokou kvalitu vzdělávání v oboru gastronomie. 

 

 

 

 

 

 



 19 

Bramborový květ Vysočiny 2021 

Dne 21. a 22. října proběhlo na půdě České zemědělské akademie v Humpolci tradiční klání O 

BRAMBOROVÝ KVĚT VYSOČINY 2021. V letošním devatenáctém ročníku se utkalo 23 

soutěžících z 12 středních zemědělských škol, kde nás úspěšně reprezentovali žáci naší školy 

David Argman a Jakub Petrželka. Vlastní soutěž se skládala ze sedmi různě obtížných disciplín. 

Žáci museli prokázat své znalosti v části teoretické i praktické, dále pak v jazykových znalostech 

angličtiny, znalostech v poznávání plevelů, chorob a škůdců. V závěru přišla na řadu i zkouška 

kreativity v podobě zhotovení reklamní tašky na brambory.  

David Argman obsadil 2. místo, Jakub Petrželka obsadil 3. místo. 

 

LISTOPAD 

Žáci besedovali s mluvčím NP Šumava 

Žáci oboru ekologie a životní prostředí Střední zemědělské a potravinářské školy v Klatovech se 

zúčastnili besedy s Janem Dvořákem, mluvčím NP Šumava. Bylo to nejen zajímavé a podnětné 

setkání, při němž se žáci dozvěděli celou řadu zajímavostí o fauně a flóře NP Šumava, jeho 

třicetileté historii, ale také povídání o tom, co se už do jeho nové knihy nevešlo. 

 

 



 20 

Carving, kouzlení s ovocem a zeleninou 

Na naší škole opět proběhl ve dnech 3. - 4. 11. 2021 pokračovací kurz CARVINGU – vyřezávání 

zeleniny a ovoce pro žáky SO gastronomie a žáky UO kuchař-číšník pod vedením mistra oboru 

Luďka Procházky, který je skutečným odborníkem světové úrovně, je držitelem zlatých medailí 

za světových kuchařských olympiád, z výstav Salon Culinary Mondial ve Švýcarsku a v 

Lucembursku. Byl to třetí a zároveň poslední kurz pro tento školní rok. Žákyně a žáci jsou moc 

šikovní. Získané dovednosti mohou využít při přípravě slavnostní tabule nebo mohou vytvořit 

netradiční dárek. 

 

 

Den otevřených dveří naší školy – 26. 11. 2021 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 pořádala pro žáky, 

rodiče, absolventy, přátele školy a širokou veřejnost Den otevřených dveří. Tato akce se konala v 

pátek 26. 11. 2021 od 8:00 - 16:00 hodin v celém areálu školy. 

 

 

 

 



 21 

Český kapr 2021 

Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, regionální pobočka Šumava, ve spolupráci 

s Gastrofest České Budějovice, pořádaly letos již 15. ročník této tradiční české soutěže. 

Český kapr se koná pod záštitou ministra zemědělství Miroslava Tomana, soutěž má dvě kategorie 

(junior a senior) a dále 2 části (písemnou a praktickou).  První je korespondenční, kdy soutěžící 

zpracují kalkulace pokrmu, technologický postup a výrobek nafotí. Druhá část je praktická – 

soutěžící vytvářeli v otevřeném kuchařském studiu své pokrmy. Naši školu reprezentoval Vítek 

Lorenc, kuchař 2. ročníku s menu Marinovaný kapr, batátové crumble, Choron omáčka a 

ančovičkové pyré. Přestože se Vítek neumístil na předních pozicích, své zkušenosti v soutěži 

hodnotil výborně a příští rok by rád na soutěži zabodoval. Soutěžní menu připravila a se žákem 

postup nacvičila učitelka odborného výcviku Iveta Kazmirčíková.  

 

 

Žáci gastronomie se prezentovali na kurzu tanečních 

Žáci studijního oboru gastronomie Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy připravili 

pro účastníky Tanečního kurzu a společenského chování v klatovském kulturním domě malou 

lekci stolování, společenského chování a ukázky vyšší formy složité obsluhy – flambování 

palačinek. Taneční kurz pořádá Městské kulturní středisko Klatovy a žáci naší školy pravidelně 

podávají zajímavou formou svým vrstevníkům důležité informace z oblasti společenského 

chování. V ukázkách se tanečníci seznámí s tím, kdo první usedne ke stolu, jak si objednat menu, 

jaké příbory použít při slavnostním stolování atd. 

Akci připravily učitelky Ing. Alice Rožánková, Bc. Jitka Krátká a Vlasta Majerová se žáky oboru 

gastronomie 2. a 3. ročníku. Děkujeme za prezentaci naší školy. 

 

Oslavy 150 let založení školy 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech byla založena v roce 1872. Škola začala 

připravovat program 150 let založení školy. Během celého roku si chceme různými akcemi 

připomínat historii, současnost, ale i nastínit budoucnost naší školy. Prošly jí tisíce žákyň a žáků. 

Mnoho z nich dosáhlo v pracovním životě velkých úspěchů. Odkaz školy si chceme připomínat 

akcemi, zmíním jen některé - Den školy, Den otevřených dveří, Slavnostní tabule, Zahrada 

Pošumaví, Výstava trofejí a mnoho dalších. Zavedli jsme tradici reprezentačních plesů školy. 

Tento rok nás čeká jubilejní 10. ples.  

 

 



 22 

Investiční akce 
 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech za podpory vedení Plzeňského kraje 

získala stavební povolení na akci: Výstavba výukových prostor pro učební obory na Střední 

škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141. 

 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 v současné době 

vyučuje své žáky jak v ulici Národních mučedníků 141, tak i v ulici Šmeralova 197. Záměrem 

akce je vybudovat nové výukové prostory na pozemku v ulici Národních mučedníků 141 a 

v budoucnu opustit nevyhovující učebny v ulici Šmeralova 197. Dále dojde k ucelení vzdělávacího 

systému učebních oborů, kdy bude nová budova propojena s Centrem odborného výcviku a 

celoživotního vzdělávání v potravinářských a navazujících oborech, které bylo zprovozněno 

v roce 2010. Zároveň dojde k modernizaci a ke zkvalitnění vyučovacího procesu školy. 

 

 
  

 

Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech za podpory vedení Plzeňského kraje 

připravuje projektovou dokumentaci na akci: Modernizace Školní farmy Na Zemědělce – 

Čínov. 

 

Školní farma Na Zemědělce bude zabezpečovat odborné vzdělávání žáků školy. Je potřeba, aby 

žáci absolvovali odbornou praktickou výuku v reálných podmínkách zemědělské výroby, aby 

získali potřebné dovednosti a naučili se správné pracovní postupy. Farma umožní jednodušší 

koordinaci a propojení teoretické a praktické výuky zemědělských oborů, umožní žákům se 

aktivně zapojovat do výrobního procesu s moderními technologiemi, seznamovat se nejen s 

novými, ale i tradičními postupy zemědělské výroby. Žáci mají procházet kvalitní a komplexní 

praktickou výukou a pod odborným dohledem být součástí vlastního výrobního procesu, což je 

velmi obtížné zajistit při praktické výuce v jiných zemědělských subjektech. Počítá se s postupnou 

opravou a rekonstrukcí celého areálu. Zajímavostí také je, že by škola chtěla mimo jiné v areálu 

vybudovat minimlékárnu, bourárnu a realizovat prodej ze dvora.  

 

 



 23 

 

Školská rada 

 
V roce 2021 proběhla dvě jednání školské rady.  

1. července 2021 proběhlo 33. zasedání Školské rady (1. zasedání ŠR v novém složení). 

Zasedání zahájil ředitel školy Ing. Vladislav Smolík. Následovala volba předsedy Školské rady. 

Předsedkyní byla zvolena Ing. Alice Johánková. Školská rada projednala a schválila jednací řád. 

Ředitel školy poté seznámil přítomné se školou, informoval o akcích školy, které proběhly, a o 

akcích, které škola plánuje pořádat. Zasedání bylo ukončeno diskusí. Ředitel školy Ing. Vladislav 

Smolík členům školské rady podal informace o školních akcích a dalších aktivitách školy. 

Následovala diskuse. Poté bylo zasedání ukončeno. 

         34. zasedání Školské rady se konalo 20. 10. 2021. Předsedkyně Ing. Alice Johánková zahájila 

jednání a ředitel školy Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné s výroční zprávou za školní rok 

2020-2021. Školská rada uvedený dokument následně schválila. Dále pak informoval členy 

Školské rady o proběhlých a připravovaných aktivitách školy. Na závěr proběhla diskuse. 
 

 

Projekty 

 
Podpora technického vzdělávání 

 

Název: Pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání v rámci dotačního 

programu Centra odborné přípravy 

Účel: Cílem projektu je pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání v rámci 

dotačního programu Centra odborné přípravy (COP), které zabezpečí zvýšení kvality odborného 

vzdělávání žáků naší školy, a tím kvalitnější přípravu žáků pro budoucí povolání. Realizací 

projektu bude položen základ k modernizaci vybavení pro střední vzdělávání v zemědělských 

oborech, dále pak přispěje jednoznačně k vyšší efektivitě výuky, ke zkvalitnění odborné složky 

přípravy v technických oborech, s maximálním důrazem na podporu získání klíčových odborných 

kompetencí žáka využitím těchto moderních technologií. Bude pořízeno toto vybavení: lis, návěs, 

diskový podmítač pro praktické vyučování. 

Program: Centra odborné přípravy (COP) 

Příspěvek: 1 666 000,00 Kč    

Poskytovatel: Ministerstvo zemědělství 

Stav: projekt ukončen 

 

Název: Praxe na biofarmě v Itálii II 

Účel: V projektu zrealizujeme dvoutýdenní stáž pro 15 žáků naší školy v oboru agropodnikání. 

Stáž je naplánována na květen-červen 2020. Zároveň chceme zařadit do projektu i dlouhodobou 

tříměsíční stáž pro žáky 3. ročníku, popř. absolventy 4. ročníku, která by se uskutečnila v rozmezí 

červen-září 2020. Začátek projektu je naplánován na 01.10.2019, projekt bude trvat 16 měsíců a 

končí dne 30.11.2020. Místem stáže bude rodinná farma Fattoria Biologica Patrice ve střední Itálii. 

Žáci se budou starat o asi 50 ovcí, krávy, koně a prasata chované v souladu s ekologickými a 

etickými principy. Na záhonech budou pěstovat zeleninu a pomáhat v sadu. Rovněž budou 

pracovat s olivami. Pracovat na farmě budou šest až osm hodin, od osmé ranní do třetí až čtvrté 

odpoledne. Vždy budou mít hodinu přestávku na oběd, strava a ubytování bude kompletně 

zajištěno na farmě.  V odpoledních časech budou mít zařazeny do programu tematické exkurze, 

výlety do okolí nebo volný program.  



 24 

Program Evropské unie: „Erasmus +, KA1 mobilita jednotlivců v oblasti vzdělávání a odborné 

přípravy“. 

Příspěvek: 43 544 Kč  Euro 

Poskytovatel: Program Erasmus+ 

Stav: projekt ukončen 

 

Název: SŠZP Klatovy-Šablony II. 

Účel: Projekt je zaměřen na jedno z/kombinaci následujících témat: personální podpora, 

osobnostně profesní rozvoj pedagogů, společné vzdělávání dětí, žáků a studentů, podpora 

extrakurikulárních/rozvojových aktivit, aktivity rozvíjející ICT, spolupráce s rodiči žáků a 

studentů, spolupráce s veřejností. 

Program: OPVV 

Příspěvek: 1 853 400,- Kč 

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Stav: projekt v realizaci 

 

Název: Vzdělávání 4.0 v Plzeňském kraji, CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019021 

Účel: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 je 

dlouhodobým a úspěšným realizátorem evropských projektů. Tento projekt umožňuje škole 

realizovat aktivity, které dosud podpořeny nebyly: je zaměřen na aktivity v oblasti 

polytechnického, přírodovědného, fyzikálního, ICT a IoT vzdělávání počínaje dětmi z MŠ přes 

žáky ZŠ po žáky SŠ. Má-li být zvýšena konkurenceschopnost současných i potenciálních žáků 

školy, je potřeba učebny vybavit odpovídajícím vybavením a technikou.  

Hlavním cílem projektu je rozvinout vědomosti, dovednosti a přístup žáků i pedagogů k 

technickému, odbornému, polytechnickému a ICT vzdělávání. Dále jde o zkvalitnění podmínek 

pro studium nejen v technických oborech, které škola nabízí, ale i o zvýšení motivace žáků ke 

vzdělávání. Tento cíl reflektuje problematickou situaci na trhu práce v technických profesích i 

reálné uplatnění žáků. Modernizace učeben vychází ze současných potřeb a nároků kladených na 

výuku odborných předmětů vyučovaných ve školách. Součástí projektových aktivit je i zapojení 

dětí mateřských škol, žáků základních škol, jehož cílem je podpora zájmu o technické, odborné, 

ICT a polytechnické vzdělávání tak, abychom ovlivnili další vzdělávací dráhu těchto žáků ve 

prospěch technického vzdělávání. Dále určitě jde o zkvalitnění podmínek a vytvoření moderního 

prostředí na škole pro naše pedagogy i žáky. Dalšími cíli jsou ověření získaných odborných 

dovedností v praktické činnosti v kroužcích, seznámení s reálným pracovním prostředím a s 

odbornou náplní vyučovaných studijních oborů. To vše by mělo posílit zájem žáků základních 

škol o technické obory. 

Program: Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Příspěvek: 4 270 687,20 Kč    

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Stav: projekt v realizaci 
 

 
 



 25 

V roce 2021 se potvrdila role Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních 

mučedníků 141, která spočívá ve dvou úrovních. 

První je vymezena §57 až 85, §117 a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími 

předpisy a čl. II zřizovací listiny školy, tedy výchova a vzdělávání žáků střední školy a řádné 

hospodaření se svěřeným majetkem.  

V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 

zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, gastronomickým případně 

ekologickým oborem.  

Tento rok byl opět výjimečný tím, že kvůli epidemiologické situaci ohledně onemocnění 

COVID-19 bylo mnoho akcí omezeno, byla střídavě omezena prezenční účast žáků a žákyň na 

výuce, škola pokračovala v distančním vzdělávání přes Microsoft Teams. Navázali jsme na již 

zrealizované evropské projekty, jako E-learning – podpora vzdělávání, Zkvalitňování výuky 

zemědělských a potravinářských oborů a Inovace výuky na SŠZP Klatovy. Naše škola využila 

zkušenosti, které načerpala po dobu, ve které je Microsoft Showcase School.  

Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování žáků školy v odborných 

soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se stále zapojují do charitativních a dobročinných akcí. 

Od 1. ledna 2021 škola provozuje Školní farmu Na Zemědělce, Čínov jako školní 

hospodářství sloužící jako výuková základna pro zemědělsky zaměřené obory vzdělávání. Zde 

žáci konají učební, individuální a provozní odbornou praxi. Prostory a vybavení farmy využívá 

škola také ke konání praktické části maturitní zkoušky. 

Škola se jako správce majetku Plzeňského kraje snažila o pořízení nového majetku, údržbu a 

opravy stávajícího majetku. Pro výuku praktického vyučování byly zakoupeny nové zemědělské 

stroje (lis Kverneland, návěs Pronar, diskový podmítač) v celkové hodnotě 1 839 200,- Kč. 

Opravena byla střecha školy v celkové hodnotě 1 527 086,26 Kč, byt v bytovém domě v hodnotě 

534 440,-Kč, terasa v Hotelu Malá Paříž v hodnotě 136 593,-Kč, byl vyměněn kotel ve skleníku 

v hodnotě 214 000,60 Kč. V rámci Projektu Vzdělávání byl pořízen nábytek do učeben v hodnotě 

359 461,-Kč a notebooky, televize, 3D tiskárna, interaktivní tabule, ploter, řezačka, tiskárna 

v hodnotě 733 139,-Kč.  

V roce 2021 škola vykázala hospodářský výsledek před zdaněním z hlavní činnosti - 50 

600,81 Kč, hospodářský výsledek před zdaněním z hospodářské činnosti 53 669,56 Kč, 

hospodářský výsledek před zdaněním celkem činil 3068,75 Kč. 

Druhá úroveň, která je naší škole vlastní, spočívá ve spolupráci s odbornou veřejností. V této 

funkci se škola zaměřuje logicky na sektor zemědělství, potravinářství, gastronomii a venkov. 

Naše škola spolupracuje při svých aktivitách s mnoha partnery. Velmi cennou zkušeností je 

pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze,  Ministerstvem 

zemědělství, Ústavem zemědělské ekonomiky a informací v Praze, Českomoravskou společností 

chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o.p.s., OHK Klatovy, Potravinářskou komorou ČR, 

Asociací kuchařů a cukrářů České republiky, Asociací hotelů a restaurací České republiky, 

Asociací vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, Asociací institucí vzdělávání 

dospělých ČR, o. s., Svazem ekologických zemědělců - PRO-BIO, Úřadem práce v Klatovech a 

dalšími sociálními partnery (Město Klatovy, MAS Pošumaví, zaměstnavatelé, občanská sdružení 

atd.). Nově je škola členem Zemědělského svazu České republiky a Agrární komory České 

republiky.  

Lze konstatovat, že úkoly obsažené v čl. II zřizovací listiny školy a vymezené §57 až 85, §117 

a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími předpisy, byly splněny. 

http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on


 26 

Příloha č. 1 

 
Údaje o nákladech a výnosech v roce 2021 (v tis. Kč): 

 

 

Pol. č. Název položky Hlavní činnost Doplňková činnost 

NÁKLADY   

1 Spotřeba materiálu 15 583 330 

2 Spotřeba energie 3 453 93 

3 Prodané zboží 1 694  

4 Opravy a udržování 3 027 677 

5 Cestovné  13  

6 Náklady na reprezentaci 4  

7 Ostatní služby 9 920 72 

8 Mzdové náklady 53 547 522 

9 Zákonné sociální pojištění 17 517 87 

10 Jiné sociální pojištění 199 1 

11 Zákonné sociální náklady 1 396 5 

12 Jiné sociální náklady   

13 Daň silniční  8 

14 Jiné daně a poplatky 27 0 

15 Prodaný materiál   

16 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 

17 689 

 

197 

17 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 1 362  

18 Ostatní náklady z činnosti 438 25 

19 Tvorba a zúčtování opravných položek 0  

20 Kurzové ztráty 196  

21 Náklady celkem 119 192 2 045 

VÝNOSY   

1 Výnosy z prodeje služeb 5 250 1 127 

2 Výnosy z pronájmu  461 

3 Výnosy z prodeje materiálu 2  

4 Čerpání fondů 3 845  

5 Ostatní výnosy z činnosti 12 660 9 

6 Zúčtování fondů   

7 Kurzové zisky 119  

8 Příspěvky a dotace na provoz 82 732  

9 Výnosy celkem 119 142 2 099 

 Výsledek hospodaření -51 54 

 



 27 

Příloha č. 2 

 

 

 

Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých v roce 2021 (v Kč): 

 
 

Dotace poskytnuté   Poskytnuto Použito Vratky dotací 

všemi poskytovateli k 31.12.2021 k 31.12.2021 celkem 

a 1 2 3 

Poskytnuté dotace celkem (= ř. 1. + ř. 2.) 76 229 241 76 224 647 4 594 

    

v tom:    

  1. přímé výdaje na vzdělávání celkem 60 658 241 60 653 647 4 594 

      v tom:    

                  a) platy 43 879 310 43 879 310 0 

                  b) OON 333 274 328 680 4 594 

                  c) ostatní (pojistné + FKSP + ONIV) 16 445 657 16 445 657 0 

                      z toho: DVPP 0 0 0 

     

     

     

   2. další jednotlivé tituly dotací celkem 15 571 000 15 571 000 0 

         (uvedené v číselníku účelových znaků)    

33152 Příspěvek na provoz 15 571 000 15 571 000 0 

    

    

 

         

 

 

Příloha č. 3 

Peněžní fondy (v Kč): 

 
Peněžní fondy 

organizace 
SÚ Zůstatek účtu 

k 31.12.2021 
Stav   AÚ 

241/243 

k fondu 

Rozdíl sloupce Stav AÚ 

241 pro 

běžné 

provozní 

prostředky 

Stav účtu 

261 pro 

běžné 

provozní   

prostředky 

  1. 2. 2.-1.   

  241   11 522 814  

  261    104 527 

Fond odměn 411 278 966,13 278 966,13 0   

FKSP 412 1 338 354,49 1 324 693,49 
 

-13 661 
  

Rezervní fond 

tvořený ze 

zlepšeného výsledku 

hospodaření 413 3 290,76 3 290,76 

 

 

0 

  

Rezervní fond 414 
 

435 516,80 

 

452900,73 
 

-17 383,93 
  

Investiční fond 416 21 576 472,30 20 103 479,30 
 

-1 472 993 
  

CELKEM  23 632 600,48 22 145 946,48 

-1 504 037,93 

 11 522 814 104 527 



 28 

         

 

 

           Příloha č. 4 

 

Přehled stavu pohledávek k 31.12.2021 (v Kč): 

 
Celkem Z toho do 

lhůty 

splatnosti 

Z toho po 

lhůtě 

splatnosti 

Z toho 

s upomínkou 

Z toho 

zažalované 

Z toho 

odsouzené 

Z toho 

nevymahatelné 

705 777,06 667 381,06 38 396  7396   

 

 
           Příloha č. 5 

Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů (v Kč): 

 

 Limit Skutečnost Rozdíl 

Přepočtený počet zaměstnanců 107 118 -11 

Mzdové prostředky na platy 43 879 310 43 879 310 0 

Mzdové prostředky – OON 333 274 328 680 4594 

Neinvestiční výdaje na přímé výdaje ve školství 60 658 241 60 653 647 4594 

 

 

           Příloha č. 6 

 

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku (v Kč): 

   
 

Fond odměn Fond rezervní Celkem 

0 3 068,75 3 068,75 

   

 
 

 

 



 29 

Závěr  
     Stanovené cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované v plánu práce 

Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141 byly splněny. 

V oblasti odborného vzdělávání výuku zajišťují vyučující, kteří mají praktické zkušenosti se 

zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem, dále pak s gastronomickým 

oborem.  

Tento rok byl opět výjimečný tím, že kvůli epidemiologické situaci ohledně onemocnění 

COVID-19 bylo mnoho akcí omezeno, byla střídavě omezena prezenční účast žáků a žákyň na 

výuce, škola pokračovala v distančním vzdělávání přes Microsoft Teams. Navázali jsme na již 

zrealizované evropské projekty, jako E-learning – podpora vzdělávání, Zkvalitňování výuky 

zemědělských a potravinářských oborů a Inovace výuky na SŠZP Klatovy. Naše škola využila 

zkušenosti, které načerpala po dobu, ve které je Microsoft Showcase School.  

Od 1. ledna 2021 škola provozuje Školní farmu Na Zemědělce, Čínov jako školní 

hospodářství sloužící jako výuková základna pro zemědělsky zaměřené obory vzdělávání. Zde 

žáci konají učební, individuální a provozní odbornou praxi. Prostory a vybavení farmy využívá 

škola také ke konání praktické části maturitní zkoušky. 

Škola se jako správce majetku Plzeňského kraje snažila o pořízení nového majetku, údržbu a 

opravy stávajícího majetku. Pro výuku praktického vyučování byly zakoupeny nové zemědělské 

stroje (lis Kverneland, návěs Pronar, diskový podmítač) v celkové hodnotě 1 839 200,- Kč. 

Opravena byla střecha školy v celkové hodnotě 1 527 086,26 Kč, byt v bytovém domě v hodnotě 

534 440,-Kč, terasa v Hotelu Malá Paříž v hodnotě 136 593,-Kč, byl vyměněn kotel ve skleníku 

v hodnotě 214 000,60 Kč. V rámci Projektu Vzdělávání byl pořízen nábytek do učeben v hodnotě 

359 461,-Kč a notebooky, televize, 3D tiskárna, interaktivní tabule, ploter, řezačka, tiskárna 

v hodnotě 733 139,-Kč.  

Jeví se jako nutné využívat možností školy a pedagogů na další vzdělávací a poradenské 

činnosti. Škola se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových aktivit. Škola 

realizovala dotaci v rámci dotačního programu Centra odborné přípravy na pořízení výukových 

pomůcek pro studijní obor agropodnikání, Centra odborné přípravy, Ministerstvo zemědělství. 

Škola zrealizovala projekt s názvem Praxe na biofarmě v Itálii II z Programu Evropské unie 

„Erasmus +, KA1 mobilita jednotlivců v oblasti vzdělávání a odborné přípravy“. Škola realizuje 

projekt s názvem SŠZP Klatovy Šablony II z programu Operační program Výzkum, vývoj a 

vzdělávání, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Dále škola realizuje projekt Vzdělávání 

4.0 v Plzeňském kraji, program Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání, Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou 

univerzitou v Praze,  Ministerstvem zemědělství, Ústavem zemědělské ekonomiky a informací 

v Praze, Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o.p.s., OHK 

Klatovy, Potravinářskou komorou ČR, Asociací kuchařů a cukrářů České republiky, Asociací 

hotelů a restaurací České republiky, Asociací vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského 

prostoru, Asociací institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., Svazem ekologických zemědělců - 

PRO-BIO, Úřadem práce v Klatovech a dalšími sociálními partnery (Město Klatovy, MAS 

Pošumaví, zaměstnavatelé, občanská sdružení atd.). Nově je škola členem Zemědělského svazu 

České republiky a Agrární komory České republiky.  

Výměna odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce prospěšná pro růst 

úrovně středoškolského vzdělávání. V tomto směru je pozitivní ochota většiny pedagogických 

pracovníků dalšího odborného i pedagogického vzdělávání. 
 

        Datum: 24. 2. 2022                                            
     
             Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy 

http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on
http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on

